<sup>119</sup> MS. Lat. 14832, f. 183v; Migne, cxlvii. 265; cf. *supra*, Chapter I, note 137.

bantur. . . . Episcopus vero prefatus, ut erat animo et genere nobilis, petitioni abbatis annuit et archidiaconum suum in Monte eum fecit, ita tamen ut quod bene non faceret vel non posset episcopus corrigeret Abrincis et ecclesiastico iudicio terminaret. De coniugiis autem illicitis, si qui legales testes procederent, apud episcopum audirentur et per sacramentum ipsorum lege dissolveretur quod contra legem presumptum erat. . . .

The jurisdiction here is the ordinary bishop's jurisdiction over laymen (*contra christianitatem*), by the new arrangement handed over to the abbot as archdeacon save in matrimonial cases, where *legales testes* are specially mentioned. What the *iuramenta* were is not specifically stated, but it would seem probable that the oaths required were, at least in part, the presentation of offenders by *fama publica*. If this be the correct interpretation, we have a Norman link midway between Regino and the decrees of Henry II.

Examples of the use of the sworn inquest in baronial courts meet us in other parts of Normandy in the latter part of the twelfth century. Thus the abbot of Saint-Wandrille grants a tenement at La Croisille to be held "as it has been recognized by our lawful and faithful men,"<sup>120</sup> and a house at Caudebec with appurtenant rights as these have been recognized by the oath of neighbors.<sup>121</sup> Lawful men are used for the division of land<sup>122</sup> or the assignment of an equivalent holding,<sup>123</sup> and in an

<sup>120</sup> 'Sciant omnes presentes et futuri quod ego Walterus abbas S. Wandregisilis concessi Symoni de Cruciola teneuram suam quam in eadem villa de nobis tenet iure hereditario possidendam prout per iuridicos et fideles homines nostros recognita fuerit. . . .' Copy of cartulary in Archives of the Seine-Inférieure, iv. 2084. There are two abbots named Walter in this period, one 1137-1150, the other 1178-1187.

<sup>121</sup> 'Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Anfredus (1165-1178) abbas S. Wandregisilis et conventus concedimus Willelmo Anglico quietudinem domus sue ab omni consuetudine, salvo tamen censu, et custodiam vivarii nostri de Caldebecco et famulatum eiusdem ville iure hereditario, que ad domum ipsam sicut per iuramentum vicinorum recognitum est pertinent. . . .' Cartulary in Archives of the Seine-Inférieure, G. iii. 24, with list of jurors at end.

<sup>122</sup> 'Terram de Rosello sicut est previsa et ostensa et per legales homines divina Sancto Martino Sagii': *Livre blanc* of Saint-Martin de Sées, f. 48v. Cf. the division of land before the duke's justices: Round, *Calendar*, no. 607; MS. Rouen 1227, f. 135v; and an undated piece of the twelfth century in the Archives of the Calvados, *fonds* Saint-Désir de Lisieux: 'De hoc autem requirimus dominum regem et iustitias eius quod nobis haberi faciant intuitum curie.'